
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 174/2023/PROGRAD

Torna público o resultado preliminar dos relatos
de experiência selecionados para as
apresentações de comunicação oral e
publicação nos Anais do IV Seminário de
Atividades Formativas na V Semana Integrada
de Ensino, Pesquisa e Extensão da
Universidade Federal da Integração
Latino-Americana.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA nº 234/2023/GR, de 19 de junho
de 2023, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de
21 de agosto de 2020, nos termos da legislação vigente, e

CONSIDERANDO o Edital nº 146/2023/PROGRAD, que torna públicas as normas que
regem a inscrição e submissão dos relatos de experiência para as apresentações de
comunicação oral do IV Seminário de Atividades Formativas da da Universidade
Federal da Integração Latino-Americana;

CONSIDERANDO o Edital nº 171/2023/PROGRAD que torna pública a retificação do
Edital nº 146/2023/PROGRAD, que determina as normas específicas que regem a
inscrição e submissão dos relatos de experiência para as apresentações de
comunicação oral do IV Seminário de Atividades Formativas da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana;

RESOLVE:

Tornar público o resultado preliminar dos relatos de experiência selecionados para as
apresentações de comunicação oral e publicação nos Anais do IV Seminário de
Atividades Formativas na V Semana Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR

1.1 Os relatos de experiências aprovados constam no Anexo I deste Edital.

1.2 Os relatos de experiências não aprovados constam no Anexo II deste Edital.

Edital nº 174/2023/PROGRAD (15/09/2023) - Resultado preliminar da avaliação dos relatos de
experiência do IV SAFOR



2. DO RECURSO ADMINISTRATIVO

2.1 O(A) discente que tiver o relato de experiência não aprovado poderá interpor
recurso ao resultado preliminar de homologação das inscrições, entre os dias 15 e 19
de setembro de 2023, exclusivamente pelo sistema INSCREVA ou copie e cole o
seguinte link em seu navegador
https://inscreva.unila.edu.br/events/2381/subscriptions/new.

2.2 No ato da submissão do recurso o(a) discente deverá incluir o relato de experiência
corrigido de acordo com os apontamentos realizados no Anexo II.

2.3 A PROGRAD não se responsabilizará por propostas não recebidas em
decorrência de eventuais problemas técnicos e congestionamento das linhas de
comunicação/rede.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Apenas os relatos de experiência submetidos em conformidade às regras
estabelecidas no Edital nº 146/2023/PROGRAD serão publicados nos Anais da 5ª
Semana Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão da UNILA.

3.2 É de responsabilidade do(a) discente acompanhar na página da V SIEPE e do IV
SAFOR a divulgação do local e horário da apresentação do relato de experiência na
roda de conversa.

3.3 A PROGRAD reserva-se ao direito de resolver os casos omissos e situações não
previstas neste Edital, ouvindo, quando necessário, a Comissão Organizadora da
SIEPE.

3.4 Esclarecimentos e informações adicionais sobre este Edital poderão ser obtidos
pelo telefone (45) 3522-9747, e-mail prograd.daad@unila.edu.br assunto
“SAFOR/dúvida” ou presencialmente, na sala C123-7, prédio central do Campus
Jardim Universitário.

Foz do Iguaçu, 15 de setembro de 2023.

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR
Pró-Reitor de Graduação

Edital nº 174/2023/PROGRAD (15/09/2023) - Resultado preliminar da avaliação dos relatos de
experiência do IV SAFOR

https://inscreva.unila.edu.br/events/2381/subscriptions/new
mailto:prograd.daad@unila.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I
RESULTADO PRELIMINAR DOS TRABALHOS APROVADOS

Nº. INSCRIÇÃO NOME CURSO PROGRAMA

1 230825094159937 Adrielly Franco Duarte Letras - Espanhol e Português
como Línguas Estrangeiras

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à
Docência (PIBID)

2 230827165822343 Albeiro David Pabuena Cadena Engenharia de Energia

Monitoria de ensino na modalidade de promoção da
permanência dos (as) estudantes indígenas e dos (as)
estudantes refugiados (as) e portadores (as) de visto
humanitário

3 230827235041043 Andrés José Alcalde Colina Letras - Espanhol e Português
como Línguas Estrangeiras Programa Residência Pedagógica

Edital nº 174/2023/PROGRAD (15/09/2023) - Resultado preliminar da avaliação dos relatos de experiência do IV SAFOR



ANEXO I
RESULTADO PRELIMINAR DOS TRABALHOS APROVADOS

Nº. INSCRIÇÃO NOME CURSO PROGRAMA

4 230826195510919 Andresa Paola Espínola Melo Engenharia Química

Monitoria de ensino na modalidade de promoção da
permanência dos (as) estudantes indígenas e dos (as)
estudantes refugiados (as) e portadores (as) de visto
humanitário

5 230818202733801 Catalina Ignacia Robles
Dominguez Serviço Social

Monitoria de ensino na modalidade de promoção da
inclusão e acessibilidade nos cursos de graduação da
UNILA

6 230825174747263 Cláudio Lucas Farias Batista Medicina Programa de Monitoria Acadêmica (PROMA)

7 230827131818579 Cleber Rocha de Oliveira História Programa Residência Pedagógica

8 230827230744994 Danitoucheka Jacques Engenharia Química Tutoria para estudantes haitianos no âmbito dos cursos
de graduação da UNILA

Edital nº 174/2023/PROGRAD (15/09/2023) - Resultado preliminar da avaliação dos relatos de experiência do IV SAFOR



ANEXO I
RESULTADO PRELIMINAR DOS TRABALHOS APROVADOS

Nº. INSCRIÇÃO NOME CURSO PROGRAMA

9 230827225150267 David Alberto Ceron Perdomo Administração Pública e Políticas
Públicas

Monitoria de ensino na modalidade de promoção da
permanência dos (as) estudantes indígenas e dos (as)
estudantes refugiados (as) e portadores (as) de visto
humanitário

10 230822193232550 Elvira Elizabeth Márquez
Sánchez Biotecnologia Programa de Monitoria Acadêmica (PROMA)

11 230824225124821 Evellyn de Azevedo Gonçalves
da Silva

Letras - Espanhol e Português
como Línguas Estrangeiras

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à
Docência (PIBID)

12 230825161143902 Fellipe Thiago Lopes Carvalho Geografia - Licenciatura Programa Residência Pedagógica

13 230827210344946 Guilherme dos Reis Silva Ciências da Natureza - Biologia,
Física e Química

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à
Docência (PIBID)

Edital nº 174/2023/PROGRAD (15/09/2023) - Resultado preliminar da avaliação dos relatos de experiência do IV SAFOR



ANEXO I
RESULTADO PRELIMINAR DOS TRABALHOS APROVADOS

Nº. INSCRIÇÃO NOME CURSO PROGRAMA

14 230825102629324 Gustavo dos Santos de
Andrade História Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à

Docência (PIBID)

15 230823131640894 Hamilton de Almeida Vasques
Ciência Politica e Sociologia -
Sociedade, Política e Estado na
América Latina

Programa de Educação Tutorial, referente ao
PET/Conexões de Saberes “Literatura e cultura como
espaços da integração da universidade no projeto
latino-americano”

16 230822001201046 Jaqueline dos Santos Antropologia - Diversidade Cultural
Latino-Americana

Programa de Educação Tutorial, referente ao
PET/Conexões de Saberes “Literatura e cultura como
espaços da integração da universidade no projeto
latino-americano”

17 230824193022030 Jesus Alberto Leon Engenharia de Materiais

Monitoria de ensino na modalidade de promoção da
permanência dos (as) estudantes indígenas e dos (as)
estudantes refugiados (as) e portadores (as) de visto
humanitário

18 230825172609050 Joyce Aparecida da Luz
Colaço Serviço Social

Programa de Apoio à Participação Discente em Eventos
de Natureza Científico-Acadêmica ou Artístico-Cultural
(PAPADE)

Edital nº 174/2023/PROGRAD (15/09/2023) - Resultado preliminar da avaliação dos relatos de experiência do IV SAFOR



ANEXO I
RESULTADO PRELIMINAR DOS TRABALHOS APROVADOS

Nº. INSCRIÇÃO NOME CURSO PROGRAMA

19 230823200009437 Larissa Souza de Lima História Programa Residência Pedagógica

20 230827151807607 Leidy Giohana Murillo
Bocanegra

Letras - Espanhol e Português
como Línguas Estrangeiras Programa Residência Pedagógica

21 230827113513621 Lesly Caterine Hernandez
Valencia

Letras - Espanhol e Português
como Línguas Estrangeiras Programa Residência Pedagógica

22 230825150523675 Luann Henrique Moraes da
Silva História - Licenciatura Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à

Docência (PIBID)

23 230827180549140 Lucas dos Santos Machado Filosofia Programa Residência Pedagógica

Edital nº 174/2023/PROGRAD (15/09/2023) - Resultado preliminar da avaliação dos relatos de experiência do IV SAFOR



ANEXO I
RESULTADO PRELIMINAR DOS TRABALHOS APROVADOS

Nº. INSCRIÇÃO NOME CURSO PROGRAMA

24 230827164720549 Luciano dos Santos Silva Química Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à
Docência (PIBID)

25 230825215359540 Maicon Douglas Dere da Silva Ciências da Natureza - Biologia,
Física e Química

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à
Docência (PIBID)

26 230824172724045 Margine Ileana Toledo Pérez Saúde Coletiva
Programa de Apoio à Participação Discente em Eventos
de Natureza Científico-Acadêmica ou Artístico-Cultural
(PAPADE)

27 230824172541375 Margine Ileana Toledo Pérez Saúde Coletiva Programa de Monitoria Acadêmica (PROMA)

28 230826122636738 Maria Soledad Colman Duarte Engenharia de Energia

Programa de Monitoria de ensino na modalidade de
promoção da permanência dos(as) estudantes
indígenas e dos(as) estudantes refugiados(as) e
portadores(as) de visto humanitário

Edital nº 174/2023/PROGRAD (15/09/2023) - Resultado preliminar da avaliação dos relatos de experiência do IV SAFOR



ANEXO I
RESULTADO PRELIMINAR DOS TRABALHOS APROVADOS

Nº. INSCRIÇÃO NOME CURSO PROGRAMA

29 230827191649973 Mariana Vieira Ribeiro Medicina Programa de Monitoria Acadêmica (PROMA)

30 230824192018649 Mariane Dutra Magnabosco Geografia - Bacharelado

Programa de Monitoria de ensino na modalidade de
promoção da permanência dos(as) estudantes
indígenas e dos(as) estudantes refugiados(as) e
portadores(as) de visto humanitário

31 230827224830614 Marina Anita Martins Medicina Programa de Monitoria Acadêmica (PROMA)

32 230827224723281 Marina Anita Martins Medicina Programa de Monitoria Acadêmica (PROMA)

33 230822212608149 Marlon Jacson Mondardo Engenharia Civil de Infraestrutura Programa de Monitoria Acadêmica (PROMA)

Edital nº 174/2023/PROGRAD (15/09/2023) - Resultado preliminar da avaliação dos relatos de experiência do IV SAFOR



ANEXO I
RESULTADO PRELIMINAR DOS TRABALHOS APROVADOS

Nº. INSCRIÇÃO NOME CURSO PROGRAMA

34 230823093042475 Maykon Cesar Loures da Silva História Programa Residência Pedagógica

35 230826235321576 Melissa Moura Vargas História Programa Residência Pedagógica

36 230827234509119 Mickenson Jean Baptiste Geografia - Bacharelado Programa de Monitoria Acadêmica (PROMA)

37 230824194147037 Nathalia Brunetto Pinto Ciências Biológicas - Ecologia e
Biodiversidade Programa de Monitoria Acadêmica (PROMA)

38 230824184948741 Omar Alfredo Lobo Madrigal Ciências da Natureza - Biologia,
Física e Química

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à
Docência (PIBID)

Edital nº 174/2023/PROGRAD (15/09/2023) - Resultado preliminar da avaliação dos relatos de experiência do IV SAFOR



ANEXO I
RESULTADO PRELIMINAR DOS TRABALHOS APROVADOS

Nº. INSCRIÇÃO NOME CURSO PROGRAMA

39 230824214128696 Pablo Antonio Alvarenga
Vásquez Engenharia Química

Programa de Monitoria de ensino na modalidade de
promoção da permanência dos(as) estudantes
indígenas e dos(as) estudantes refugiados(as) e
portadores(as) de visto humanitário

40 230825090415366 Pedro Szozda Corrêa Garcia Letras - Espanhol e Português
como Línguas Estrangeiras

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à
Docência (PIBID)

41 230825190844469 Raquel Naranjo Holguin Letras - Espanhol e Português
como Línguas Estrangeiras

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à
Docência (PIBID)

42 230825071255403 Rubia Primo Moreira Da Silva História Programa Residência Pedagógica

43 230826224821349 Sharon Dayana Hidalgo Nieves Engenharia Civil de Infraestrutura Programa de Monitoria Acadêmica (PROMA)

Edital nº 174/2023/PROGRAD (15/09/2023) - Resultado preliminar da avaliação dos relatos de experiência do IV SAFOR



ANEXO I
RESULTADO PRELIMINAR DOS TRABALHOS APROVADOS

Nº. INSCRIÇÃO NOME CURSO PROGRAMA

44 230827211002097 Thais Da Costa Xavier Ciências da Natureza – Biologia,
Física e Química

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à
Docência (PIBID)

45 230823124952832 Wara Belen Encinas Zanga Biotecnologia

Programa de Monitoria de ensino na modalidade de
promoção da permanência dos(as) estudantes
indígenas e dos(as) estudantes refugiados(as) e
portadores(as) de visto humanitário

46 230827110342762 William de Jesus Santos História Programa Residência Pedagógica

47 230824195126210 Winslet Christina Santana Medicina Programa de Monitoria Acadêmica (PROMA)

48 230826191435804 Yanderi Fernandez Hernandez Relações Internacionais e
Integração

Programa de Monitoria de ensino na modalidade de
promoção da permanência dos(as) estudantes
indígenas e dos(as) estudantes refugiados(as) e
portadores(as) de visto humanitário

Edital nº 174/2023/PROGRAD (15/09/2023) - Resultado preliminar da avaliação dos relatos de experiência do IV SAFOR



ANEXO I
RESULTADO PRELIMINAR DOS TRABALHOS APROVADOS

Nº. INSCRIÇÃO NOME CURSO PROGRAMA

49 230826132657760 Yasmim Lisboa de Oliveira Medicina Programa de Monitoria Acadêmica (PROMA)

50 230825161023829 Yasmin Viviana San Juan
Rojas

Letras - Espanhol e Português
como Línguas Estrangeiras

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à
Docência (PIBID)

Edital nº 174/2023/PROGRAD (15/09/2023) - Resultado preliminar da avaliação dos relatos de experiência do IV SAFOR



ANEXO II
RESULTADO PRELIMINAR DOS TRABALHOS NÃO APROVADOS

Nº. Inscrição Nome Curso Programa
Observações

(Motivos do indeferimento e anotações
gerais)

1 230826193438578 Adriana Jose
Alcalde Colina

Letras - Espanhol e
Português como
Línguas
Estrangeiras

Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação à
Docência (PIBID)

O relato deve ser individual, conforme item 2.2.3
do Edital nº 146/2023/PROGRAD e precisa de
revisão textual e de formatação conforme
comentários adicionados ao longo do
documento.

2 230826132552548 Alberto Daniel
Rojas Garcete Engenharia Química Programa de Monitoria

Acadêmica (PROMA)

O texto não possui espaçamento simples,
conforme indicado no modelo do Anexo I do
Edital nº 146/2023/PROGRAD.

3 230827191852902 Albina Martinez Filosofia Programa Residência
Pedagógica

Está em desacordo com o item 2.2.2 do Edital nº
146/2023/PROGRAD. Ajustar com base no
modelo proposto no Anexo I.

4 230827190053554 Albina Martinez Filosofia Programa Residência
Pedagógica

Conforme item 2.2.9 do Edital nº
146/2023/PROGRAD, foi considerado apenas o
último trabalho submetido.

Edital nº 174/2023/PROGRAD (15/09/2023) - Resultado preliminar da avaliação dos relatos de experiência do IV SAFOR



ANEXO II
RESULTADO PRELIMINAR DOS TRABALHOS NÃO APROVADOS

Nº. Inscrição Nome Curso Programa
Observações

(Motivos do indeferimento e anotações
gerais)

5 230825195527540 Alejandro Andrés
Rebolledo Flores

Letras - Espanhol e
Português como
Línguas
Estrangeiras

Programa Residência
Pedagógica

Precisa apenas diminuir o espaçamento e
"Referências e Agradecimentos" para que caiba
no limite de duas páginas conforme indica o
modelo no Anexo I do Edital nº
146/2023/PROGRAD.

6 230824034526667 Ana Gabriela
Marcelin Gonzalez

Letras - Espanhol e
Português como
Línguas
Estrangeiras

Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação à
Docência (PIBID)

O resumo deve ser mais objetivo, o documento
completo deve possuir duas páginas e estar em
parágrafo único conforme modelo disponível no
Anexo I do Edital nº 146/2023/PROGRAD.

7 230821230812268 Ana Luiza Alves de
Almeida Mendes

Relações
Internacionais e
Integração

Programa de Educação
Tutorial, referente ao
PET/Conexões de Saberes
“Literatura e cultura como
espaços da integração da
universidade no projeto
latino-americano”

Retirar o termo "ANEXO I" do trabalho.

8 230825184545171 Angela Guadalupe
Noguera Oviedo

Ciência da Natureza
- Biologia Física e
Química

Programa Residência
Pedagógica

Está em desacordo com o item 2.2.3 do Edital nº
146/2023/PROGRAD. O texto precisa ser
formatado com alinhamento justificado.

Edital nº 174/2023/PROGRAD (15/09/2023) - Resultado preliminar da avaliação dos relatos de experiência do IV SAFOR



ANEXO II
RESULTADO PRELIMINAR DOS TRABALHOS NÃO APROVADOS

Nº. Inscrição Nome Curso Programa
Observações

(Motivos do indeferimento e anotações
gerais)

9 230825125436807 Angela Guadalupe
Noguera Oviedo

Ciência da Natureza
- Biologia Física e
Química

Programa Residência
Pedagógica

Não foi anexado o relato de experiência no
momento da inscrição.

10 230818155412502 Anna Julia
Sbardelott

Letras - Espanhol e
Português como
Línguas
Estrangeiras

Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação à
Docência (PIBID)

O relato deve ser individual, conforme item 2.2.3
do Edital nº 146/2023/PROGRAD.

11 230825200416380 Bianca Canali da
Silva

Antropologia -
Diversidade Cultural
Latino-Americana

Programa de Apoio à
Participação Discente em
Eventos de Natureza
Científico-Acadêmica ou
Artístico-Cultural (PAPADE)

Retirar o termo "ANEXO I" do trabalho.

12 230827153845047 Bruna Kelly Beiriz
Rosa

Ciências da
Natureza - Biologia,
Física e Química

Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação à
Docência (PIBID)

O relato deve ser individual, conforme item 2.2.3
do Edital nº 146/2023/PROGRAD e precisa de
revisão textual, conforme comentários
adicionados ao longo do documento.

Edital nº 174/2023/PROGRAD (15/09/2023) - Resultado preliminar da avaliação dos relatos de experiência do IV SAFOR



ANEXO II
RESULTADO PRELIMINAR DOS TRABALHOS NÃO APROVADOS

Nº. Inscrição Nome Curso Programa
Observações

(Motivos do indeferimento e anotações
gerais)

13 230827114520077 Bruno Figueroa Engenharia Física

Programa de Monitoria de
ensino na modalidade de
promoção da permanência
dos(as) estudantes indígenas
e dos(as) estudantes
refugiados(as) e
portadores(as) de visto
humanitário

Está em desacordo com o modelo disponível no
Anexo I do Edital nº 146/2023/PROGRAD (deixar
o texto corrido, sem parágrafos).

14 230827202704755 Cíntia Ferreira da
Costa História Programa Residência

Pedagógica

Está em desacordo com o item 2.2.2 do Edital nº
146/2023/PROGRAD. Ajustar com base no
modelo proposto no Anexo I.

15 230822133428747 Claudi Michelli
Espínola Cáceres

Ciências da
Natureza - Biologia,
Física e Química

Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação à
Docência (PIBID)

O relato deve ser individual, conforme item 2.2.3
do Edital nº 146/2023/PROGRAD.

16 230825093645664 Daniel Cardoso de
Lima de Moraes

Letras – Espanhol e
Português como
Línguas
Estrangeiras

Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação à
Docência (PIBID)

O relato deve ser individual, conforme item 2.2.3
do Edital nº 146/2023/PROGRAD e precisa de
revisão quanto à formatação.
O nome do Instituto não está em extenso;
apenas em siglas. Rever a numeração dos itens
do relato de experiência.

Edital nº 174/2023/PROGRAD (15/09/2023) - Resultado preliminar da avaliação dos relatos de experiência do IV SAFOR



ANEXO II
RESULTADO PRELIMINAR DOS TRABALHOS NÃO APROVADOS

Nº. Inscrição Nome Curso Programa
Observações

(Motivos do indeferimento e anotações
gerais)

17 230825153514892 Déborah Beatriz
Monteiro Mendes Química

Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação à
Docência (PIBID)

Não foi anexado o relato de experiência no
momento da inscrição.

18 230824220849528 Dikenson Louis
Ciências da
Natureza - Biologia,
Física e Química

Tutoria para estudantes
haitianos no âmbito dos cursos
de graduação da UNILA

Está em desacordo com o Anexo I do Edital nº
146/2023/PROGRAD.) Adequar Título (corrigir
escrita e colocar em caixa alta), adequar escrita
em parágrafo único, adequar formatação
(tamanho da fonte, espaçamento e alinhamento),
adequar escrita do texto.

19 230820225300779 Dikenson Louis
Ciências da
Natureza - Biologia,
Física e Química

Monitoria de ensino na
modalidade de promoção da
permanência dos (as)
estudantes indígenas e dos
(as) estudantes refugiados (as)
e portadores (as) de visto
humanitário

Conforme item 2.2.9 do Edital nº
146/2023/PROGRAD, foi considerado apenas o
último trabalho submetido.

20 230820205519074 Dikenson Louis
Ciências da
Natureza - Biologia,
Física e Química

Programa Residência
Pedagógica

Formatar em parágrafo único e fazer
alinhamento justificado conforme indica modelo
do Anexo I do Edital nº 146/2023/PROGRAD.

Edital nº 174/2023/PROGRAD (15/09/2023) - Resultado preliminar da avaliação dos relatos de experiência do IV SAFOR



ANEXO II
RESULTADO PRELIMINAR DOS TRABALHOS NÃO APROVADOS

Nº. Inscrição Nome Curso Programa
Observações

(Motivos do indeferimento e anotações
gerais)

21 230827042003020 Dikenson Louis
Ciências da
Natureza - Biologia,
Física e Química

Programa de Monitoria de
ensino na modalidade de
promoção da permanência
dos(as) estudantes indígenas
e dos(as) estudantes
refugiados(as) e
portadores(as) de visto
humanitário

Está em desacordo com o item 2.2.2 e Anexo I
do Edital nº 146/2023/PROGRAD. Título não
está em caixa alta, deixar o texto corrido, sem
parágrafos, colocar o nome do programa numa
linha sozinha, centralizado, centralizar o email,
formatar o em 2 páginas e revisar a elaboração
dos períodos.

22 230825220248112 Djenika Senatus
Relações
Internacionais e
Integração

Tutoria para estudantes
haitianos no âmbito dos cursos
de graduação da UNILA

Em desacordo com o Anexo I do Edital nº
146/2023/PROGRAD.
a) Excluir a escrita ANEXO I no início do
trabalho;
b) Adequar formatação (tamanho da fonte e
espaçamento);
c) Excluir recuo da primeira linha do texto.

23 230827234834831 Djerby Chanel
Relações
Internacionais e
Integração

Tutoria para estudantes
haitianos no âmbito dos cursos
de graduação da UNILA

Em desacordo com o Anexo I do Edital nº
146/2023/PROGRAD. Não utiliza modelo
disponibilizado pelo SAFOR, apresentar título do
texto, apresentar itens de identificação conforme
modelo disponibilizado pelo SAFOR, adequar
escrita em parágrafo único, adequar formatação
de todo o texto conforme modelo disponibilizado
pelo SAFOR.

Edital nº 174/2023/PROGRAD (15/09/2023) - Resultado preliminar da avaliação dos relatos de experiência do IV SAFOR



ANEXO II
RESULTADO PRELIMINAR DOS TRABALHOS NÃO APROVADOS

Nº. Inscrição Nome Curso Programa
Observações

(Motivos do indeferimento e anotações
gerais)

24 230827195344120 Edrice Basil Engenharia Física
Tutoria para estudantes
haitianos no âmbito dos cursos
de graduação da UNILA

Em desacordo com o Anexo I do Edital nº
146/2023/PROGRAD. Excluir recuo da primeira
linha do texto e adequar escrita em parágrafo
único.

25 230825212211673
Eduardo Efrain
Mendoza
Bermudez

Arquitetura e
Urbanismo

Programa de Apoio à
Participação Discente em
Eventos de Natureza
Científico-Acadêmica ou
Artístico-Cultural (PAPADE)

Em desacordo com o Anexo I do Edital nº
146/2023/PROGRAD. Retirar o termo "ANEXO
I", o trabalho está escrito em parágrafos - deve
ser escrito em parágrafo único, apresenta o item
"2. Relato de experiência" - deve ser mantido
apenas o item "1. RESUMO", o trabalho tem 03
páginas - deve ser escrito em 02 páginas no
máximo.

26 230815212406722 Eduardo Rozengurt Música Programa de Monitoria
Acadêmica (PROMA)

Em desacordo com o Anexo I do Edital nº
146/2023/PROGRAD. O texto não possui
espaçamento simples, conforme indicado no
modelo e antes do texto aparece a palavra
"ANEXO I".

27 230824165224736 Elissandra Tibes
Silva Saúde Coletiva

Programa de Apoio à Vivência
de Componentes Curriculares
(PVCC)

O relato enviado não refere-se à participação em
programa de ensino.

Edital nº 174/2023/PROGRAD (15/09/2023) - Resultado preliminar da avaliação dos relatos de experiência do IV SAFOR



ANEXO II
RESULTADO PRELIMINAR DOS TRABALHOS NÃO APROVADOS

Nº. Inscrição Nome Curso Programa
Observações

(Motivos do indeferimento e anotações
gerais)

28 230825194433766 Erica Diviana
Osnas Chocue

Letras - Espanhol e
Português como
Línguas
Estrangeiras

Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação à
Docência (PIBID)

O resumo não atende às normas de formatação
contidas no Edital nº 146/2023/PROGRAD e
precisa de revisão ortográfica. Sugestões de
melhorias na redação do texto foram inseridas no
arquivo do resumo.

29 230824200701289 Fernanda Araújo
Cuenca

Letras - Espanhol e
Português como
Línguas
Estrangeiras

Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação à
Docência (PIBID)

Em desacordo com o Anexo I do Edital nº
146/2023/PROGRAD. O corpo do texto está sem
alinhamento justificado.
Ademais, o bloco 2. Referências carecem de
informações (indicar as referências ou suprimir).

30 230824235552428 Fernanda Ferreira
dos Santos

Letras - Espanhol e
Português como
Línguas
Estrangeiras

Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação à
Docência (PIBID)

O resumo não atende às normas de formatação
contidas no Edital nº 146/2023/PROGRAD. Falta
o título do trabalho (no seu lugar foi registrado o
nome do Programa). O nome do curso de
graduação não tem caixa alta nas primeiras
letras das palavras (Espanhol, Português,
Línguas e Estrangeiras. O nome do Instituto não
corresponde com o curso de graduação, e não
está em extenso. O texto possui extensão maior
a duas páginas.

31 230827152532241 Fhabendy Marie
Gaelle Francisque Química

Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação à
Docência (PIBID)

O relato deve ser individual, conforme item 2.2.3
do edital nº 146/2023/PROGRAD e precisa de
revisão textual, conforme comentários
adicionados ao longo do documento.

Edital nº 174/2023/PROGRAD (15/09/2023) - Resultado preliminar da avaliação dos relatos de experiência do IV SAFOR



ANEXO II
RESULTADO PRELIMINAR DOS TRABALHOS NÃO APROVADOS

Nº. Inscrição Nome Curso Programa
Observações

(Motivos do indeferimento e anotações
gerais)

32 230826151239706 Flavia de Carvalho
Santos Silva

Letras - Espanhol e
Português como
Línguas
Estrangeiras

Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação à
Docência (PIBID)

O resumo não atende às normas de formatação
contidas no Edital nº 146/2023/PROGRAD.
Sugestões de melhorias na redação do texto
foram inseridas no arquivo do resumo.

33 230825215357278 Fritznel Honneur
Antropologia -
Diversidade Cultural
Latino-Americana

Monitoria de ensino na
modalidade de promoção da
inclusão e acessibilidade nos
cursos de graduação da
UNILA

O resumo não atende às normas de formatação
contidas no Anexo I do Edital nº
146/2023/PROGRAD.

34 230827232904826 Gabriel Alejandro
Colmenarez Pena

Engenharia Civil de
Infraestrutura

Monitoria de ensino na
modalidade de promoção da
permanência dos (as)
estudantes indígenas e dos
(as) estudantes refugiados (as)
e portadores (as) de visto
humanitário

O resumo não atende às normas de formatação
contidas no Anexo I do Edital nº
146/2023/PROGRAD. Corrigir a numeração “2.
Agradecimentos”

Edital nº 174/2023/PROGRAD (15/09/2023) - Resultado preliminar da avaliação dos relatos de experiência do IV SAFOR



ANEXO II
RESULTADO PRELIMINAR DOS TRABALHOS NÃO APROVADOS

Nº. Inscrição Nome Curso Programa
Observações

(Motivos do indeferimento e anotações
gerais)

35 230826191937093 Gabriel Augusto da
Silva Matos

Relações
Internacionais e
Integração

Monitoria de ensino na
modalidade de promoção da
inclusão e acessibilidade nos
cursos de graduação da
UNILA

O resumo não atende às normas de formatação
contidas no Anexo I do Edital nº
146/2023/PROGRAD. O título do trabalho está
com letras minúsculas - deve ser escrito com
letras maiúsculas, nome e sobrenome do autor
estão abreviados - deve ser escrito sem
abreviações, o primeiro item está como “1.
Relato de Experiência” - deve ser escrito “1.
Resumo”, a formatação das referências
bibliográficas deve ser corrigida.

36 230825190611690 Gabriela Alejandra
Chacon Nava Química

Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação à
Docência (PIBID)

O relato deve ser individual, conforme item 2.2.3
do edital nº 146/2023/PROGRAD e precisa de
revisão textual, conforme comentários
adicionados ao longo do documento.

37 230827201956983 Giovanna Vitoria
Simões Feitosa Filosofia Programa Residência

Pedagógica

Está em desacordo com o item 2.2.3 do Edital nº
146/2023/PROGRAD (relato em dupla e deve ser
individual).

38 230827231208456

Guilherme
Henrique
Damasceno
Vanzella

História
Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação à
Docência (PIBID)

Está em desacordo com o item 2.2.3 do Edital nº
146/2023/PROGRAD (relato em dupla e deve ser
individual).

Edital nº 174/2023/PROGRAD (15/09/2023) - Resultado preliminar da avaliação dos relatos de experiência do IV SAFOR



ANEXO II
RESULTADO PRELIMINAR DOS TRABALHOS NÃO APROVADOS

Nº. Inscrição Nome Curso Programa
Observações

(Motivos do indeferimento e anotações
gerais)

39 230823235128517 Ilenia Beatriz Nava
Zambrano Biotecnologia

Programa de Educação
Tutorial, referente ao
PET/Conexões de Saberes
“Literatura e cultura como
espaços da integração da
universidade no projeto
latino-americano”

Está em desacordo com o item 2.2.2 do Edital nº
146/2023/PROGRAD. a) retirar o termo "ANEXO
I"; e
b) o título está em letras minúsculas - deve ser
escrito com letras maiúsculas.

40 230831170941936 Iolanda de Lara
Joviatti

Letras – Espanhol e
Português como
Línguas
Estrangeiras

Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação à
Docência (PIBID)

Precisa de revisão tanto no relato como nos
agradecimentos, pois menciona que o Programa
PIBID-Espanhol é da PROEX, quando ele é
vinculado à Pró-reitoria de Graduação.

41 230827223521057 Ismael Mondesir Medicina

Monitoria de ensino na
modalidade de promoção da
inclusão e acessibilidade nos
cursos de graduação da
UNILA

Está em desacordo com o item 2.2.2 do Edital nº
146/2023/PROGRAD. Precisa colocar em
parágrafo único, adequar a numeração dos itens
“1. RESUMO, 2. AGRADECIMENTOS” e colocar
todo o texto na mesma letra e tamanho (fonte
Arial, tamanho 11, espaçamento simples e
alinhamento justificado).

42 230827235330061
Ivonne Katherine
Casasbuenas
Nonato

Saúde Coletiva
Programa de Apoio à Vivência
de Componentes Curriculares
(PVCC)

O relato enviado não refere-se à participação em
programa de ensino.

Edital nº 174/2023/PROGRAD (15/09/2023) - Resultado preliminar da avaliação dos relatos de experiência do IV SAFOR



ANEXO II
RESULTADO PRELIMINAR DOS TRABALHOS NÃO APROVADOS

Nº. Inscrição Nome Curso Programa
Observações

(Motivos do indeferimento e anotações
gerais)

43 230824231738226
Jeferson Renato
Gonzaga dos
Santos

Letras – Espanhol e
Português como
Línguas
Estrangeiras

Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação à
Docência (PIBID)

Está em desacordo com os itens 2.2.2 e 2.2.3 do
Edital nº 146/2023/PROGRAD. O relato deve ser
individual, o nome do Instituto não está por
extenso e há a numeração dos blocos precisa
ser revista (1.resumo; 3. Agradecimentos; sem
2.).

44 230825210101341 Jesus Alejandro
Hernandez Rico

Letras - Espanhol e
Português como
Línguas
Estrangeiras

Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação à
Docência (PIBID)

O resumo não atende às normas de formatação
contidas no Edital nº 146/2023/PROGRAD.
Sugestões de melhorias na redação do texto
foram inseridas no arquivo do resumo.

45 230826115728893 Jesus Eduardo
Guerra Sarmiento

Ciências Biológicas -
Ecologia e
Biodiversidade

Programa de Monitoria de
ensino na modalidade de
promoção da permanência
dos(as)es indígenas e dos(as)
estudantes refugiados(as) e
portadores(as) de visto
humanitário

Está em desacordo com o item 2.2.2 do Edital
PROGRAD nº 146/2023/PROGRAD. Título não
está em caixa alta; deixar o texto corrido, sem
parágrafos; e revisar uma parte do texto em que
foi copiado uma parte do edital sem citá-lo.

46 230827140838300 Jhine Flores Peres

Ciências
Econômicas -
Economia,
Integração e
Desenvolvimento

Programa de Monitoria de
ensino na modalidade de
promoção da permanência
dos(as) estudantes indígenas
e dos(as) estudantes
refugiados(as) e
portadores(as) de visto

Está em desacordo com o item 2.2.2 do Edital
Edital PROGRAD nº 146/2023/PROGRAD.
Formatar o texto sem parágrafos.

Edital nº 174/2023/PROGRAD (15/09/2023) - Resultado preliminar da avaliação dos relatos de experiência do IV SAFOR



ANEXO II
RESULTADO PRELIMINAR DOS TRABALHOS NÃO APROVADOS

Nº. Inscrição Nome Curso Programa
Observações

(Motivos do indeferimento e anotações
gerais)

humanitário

47 230825150557596 Jim Artie Roquette
Valente História Programa Residência

Pedagógica

Está em desacordo com o item 2.2.2 do Edital
PROGRAD nº 146/2023/PROGRAD. Título não
está em letra maiúscula, cabeçalho está nas
duas páginas e é do ano passado, texto do
agradecimento tem um parágrafo, retirar negrito
nas referências e trocar "relato de experiência"
por "1. Resumo".

48 230824222820526 João Pedro da
Silva Oliveira

Letras – Espanhol e
Português como
Línguas
Estrangeiras

Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação à
Docência (PIBID)

Está em desacordo com o item 2.2.2 do Edital
PROGRAD nº 146/2023/PROGRAD. Não consta
o nome do Instituto ao que pertence o curso de
graduação do discente.

49 230827152026944 John Kerry Forestal Mediação Cultural -
Artes e Letras

Tutoria para estudantes
haitianos no âmbito dos cursos
de graduação da UNILA

Está em desacordo com o item 2.2.2 do Edital
PROGRAD nº 146/2023/PROGRAD. Não utiliza
modelo disponibilizado pelo SAFOR, apresentar
título do texto, apresentar itens de identificação
conforme modelo disponibilizado pelo SAFOR,
adequar escrita em parágrafo único e adequar
formatação de todo o texto conforme modelo
disponibilizado pelo SAFOR.

Edital nº 174/2023/PROGRAD (15/09/2023) - Resultado preliminar da avaliação dos relatos de experiência do IV SAFOR



ANEXO II
RESULTADO PRELIMINAR DOS TRABALHOS NÃO APROVADOS

Nº. Inscrição Nome Curso Programa
Observações

(Motivos do indeferimento e anotações
gerais)

50 230827233350028 Jonatas Brígido Da
Silva História

Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação à
Docência (PIBID)

Está em desacordo com o item 2.2.3 do Edital nº
146/2023/PROGRAD (relato deve ser individual).

51 230821152901493 José Jailton
Camargo

Professor de História
no IFPR campus
Irati

Programa de Apoio à
Participação Discente em
Eventos de Natureza
Científico-Acadêmica ou
Artístico-Cultural (PAPADE)

Não foi anexado o relato de experiência no
momento da inscrição.

52 230825142233824 Joseane Mendes
Auriques

Ciências da
Natureza - Biologia,
Física e Química

Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação à
Docência (PIBID)

Está em desacordo com o item 2.2.2 do Edital
PROGRAD nº 146/2023/PROGRAD. O nome do
curso de graduação não está completo, e precisa
de revisão sintática e de pontuação.

53 230825222912856 Juan Kenedy de
Sousa Correa

Letras - Espanhol e
Português como
Línguas
Estrangeiras

Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação à
Docência (PIBID)

Está em desacordo com o item 2.2.2 do Edital
PROGRAD nº 146/2023/PROGRAD.

54 230818154516893 Karla Regiane da
Costa Silva

Letras - Espanhol e
Português como
Línguas
Estrangeiras

Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação à
Docência (PIBID)

Está em desacordo com o item 2.2.3 do Edital nº
146/2023/PROGRAD (relato deve ser individual).

Edital nº 174/2023/PROGRAD (15/09/2023) - Resultado preliminar da avaliação dos relatos de experiência do IV SAFOR



ANEXO II
RESULTADO PRELIMINAR DOS TRABALHOS NÃO APROVADOS

Nº. Inscrição Nome Curso Programa
Observações

(Motivos do indeferimento e anotações
gerais)

55 230824182630593 Katerin Yuliet
Ocampo David

Letras – Espanhol e
Português como
Línguas
Estrangeiras

Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação à
Docência (PIBID)

Está em desacordo com o item 2.2.2 do Edital
PROGRAD nº 146/2023/PROGRAD. O relato de
experiência precisa de revisão sintática.

56 230822232426577 Larissa Sthefany
Kao

Ciências Biológicas -
Ecologia e
Biodiversidade

Programa de Monitoria
Acadêmica (PROMA)

O texto não possui espaçamento simples,
conforme indicado no modelo do Anexo I do
Edital nº 146/2023/PROGRAD.

57 230826182149094 Laura Ivonne
Nunez Marecos Engenharia Química Programa de Monitoria

Acadêmica (PROMA)
a) Trabalho escrito em mais de um parágrafo -
deve ser escrito e parágrafo único.

58 230823115848691 Laura Ivonne
Nunez Marecos Engenharia Química Programa de Monitoria

Acadêmica (PROMA)

a) Trabalho em duplicidade. Foi considerado
apenas o último trabalho submetido, conforme
item 2.2.9 do edital.

59 230824194844290 Léia Gomes
Oliveira

Geografia -
Licenciatura

Programa Residência
Pedagógica

Está em desacordo com o item 2.2.2 do Edital nº
146/2023/PROGRAD. Colocar numeração na
frente dos itens do texto, deixar o texto corrido,
sem parágrafos e retirar "ANEXO I" da primeira
página do relato de experiência.

Edital nº 174/2023/PROGRAD (15/09/2023) - Resultado preliminar da avaliação dos relatos de experiência do IV SAFOR



ANEXO II
RESULTADO PRELIMINAR DOS TRABALHOS NÃO APROVADOS

Nº. Inscrição Nome Curso Programa
Observações

(Motivos do indeferimento e anotações
gerais)

60 230821132442091 Lisandro Andrés
Avila Maldonado

Relações
Internacionais e
Integração

Programa de Educação
Tutorial, referente ao
PET/Conexões de Saberes
“Literatura e cultura como
espaços da integração da
universidade no projeto
latino-americano”

Está em desacordo com o item 2.2.2 do Edital nº
146/2023/PROGRAD. Retirar "ANEXO I", alinhar
o texto no modo justificado; retirar os "a)", "b)" do
resumo, deixando o texto corrido, colocar o título
do trabalho em letra maiúscula e unificar os
parágrafos do agradecimento.

61 230827202301922 Lorena Fidelix
Freitas Araujo Filosofia Programa Residência

Pedagógica

Está em desacordo com o item 2.2.3 do Edital nº
146/2023/PROGRAD (o relato deve ser
individual).

62 230827220953569 Luis Angel Chire
Iquiapaza

Engenharia de
Energia

Monitoria de ensino na
modalidade de promoção da
permanência dos (as)
estudantes indígenas e dos
(as) estudantes refugiados (as)
e portadores (as) de visto
humanitário

Está em desacordo com o item 2.2.3 do Edital nº
146/2023/PROGRAD. Colocar o texto em
parágrafo único, e não separar o resumo e o
relato de experiência (deve ser o mesmo texto).

Edital nº 174/2023/PROGRAD (15/09/2023) - Resultado preliminar da avaliação dos relatos de experiência do IV SAFOR



ANEXO II
RESULTADO PRELIMINAR DOS TRABALHOS NÃO APROVADOS

Nº. Inscrição Nome Curso Programa
Observações

(Motivos do indeferimento e anotações
gerais)

63 230824205322929 Lurdiane Agostinho
Rocha Serviço Social

Monitoria de ensino na
modalidade de promoção da
permanência dos (as)
estudantes indígenas e dos
(as) estudantes refugiados (as)
e portadores (as) de visto
humanitário

Está em desacordo com o item 2.2.3 do Edital nº
146/2023/PROGRAD. Arrumar a margem
esquerda (diminuir) e retirar o título “Anexo I” em
cima do arquivo.

64 230827231514045 Mackenson
Beauvais História

Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação à
Docência (PIBID)

Está em desacordo com o item 2.2.3 do Edital nº
146/2023/PROGRAD. É preciso identificar o
autor no resumo e retirar o título Anexo I.

65 230827211835232 Macson Leno Leal
Dos Santos

Engenharia de
Energia

Monitoria de ensino na
modalidade de promoção da
permanência dos (as)
estudantes indígenas e dos
(as) estudantes refugiados (as)
e portadores (as) de visto
humanitário

Conforme item 2.2.9 do Edital nº
146/2023/PROGRAD o trabalho foi apresentado
em duplicidade. Foi considerado apenas o último
trabalho submetido.

Edital nº 174/2023/PROGRAD (15/09/2023) - Resultado preliminar da avaliação dos relatos de experiência do IV SAFOR



ANEXO II
RESULTADO PRELIMINAR DOS TRABALHOS NÃO APROVADOS

Nº. Inscrição Nome Curso Programa
Observações

(Motivos do indeferimento e anotações
gerais)

66 230827211022471 Macson Leno Leal
dos Santos

Engenharia de
Energia

Monitoria de ensino na
modalidade de promoção da
permanência dos (as)
estudantes indígenas e dos
(as) estudantes refugiados (as)
e portadores (as) de visto
humanitário

Está em desacordo com o item 2.2.3 do Edital nº
146/2023/PROGRAD. Colocar em parágrafo
único o texto, não separando “Resumo” de
“Relato de experiência”.

67 230824224010577 Mailon Fuchs

Letras - Espanhol e
Português como
Línguas
Estrangeiras

Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação à
Docência (PIBID)

Está em desacordo com o item 2.2.3 do Edital nº
146/2023/PROGRAD (o relato deve ser
individual). Corrigir a informação sobre a divisão
de estágios que consta no agradecimento e
inserir nome do programa na identificação do
autor.

68 230825102258034 Maira Cristina
Chena de Almeida História Programa Residência

Pedagógica

Está em desacordo com o item 2.2.2 do Edital nº
146/2023/PROGRAD. Colocar o título do
trabalho em caixa alta e o nome em letras
minúsculas, iniciando com letra maiúscula.

69 230827183507843 Marcelo Javier
López Bazán Engenharia Química

Monitoria de ensino na
modalidade de promoção da
permanência dos (as)
estudantes indígenas e dos
(as) estudantes refugiados (as)
e portadores (as) de visto
humanitário

Está em desacordo com o item 2.2.2 do Edital nº
146/2023/PROGRAD. Organizar a numeração: 1
RESUMO, 2 AGRADECIMENTO.

Edital nº 174/2023/PROGRAD (15/09/2023) - Resultado preliminar da avaliação dos relatos de experiência do IV SAFOR



ANEXO II
RESULTADO PRELIMINAR DOS TRABALHOS NÃO APROVADOS

Nº. Inscrição Nome Curso Programa
Observações

(Motivos do indeferimento e anotações
gerais)

70 230827130624546 Margarita Chacon
Romero Engenharia Química Programa de Monitoria

Acadêmica (PROMA)

Está em desacordo com o item 2.2.2 do Edital nº
146/2023/PROGRAD. O texto não possui
espaçamento simples.

71 230822143318609 Maria Eugênia
Ramos Ferreira História

Programa de Educação
Tutorial, referente ao
PET/Conexões de Saberes
“Literatura e cultura como
espaços da integração da
universidade no projeto
latino-americano”

Está em desacordo com o item 2.2.2 do Edital nº
146/2023/PROGRAD. Retirar o título "Anexo I",
retirar parágrafo inicial e retirar parágrafo dos
agradecimentos.

72 230821185539889 Maria Luiza dos
Santos

Curso Técnico em
Informática
Integrado ao Ensino
Médio

Programa de Apoio à
Participação Discente em
Eventos de Natureza
Científico-Acadêmica ou
Artístico-Cultural (PAPADE)

Está em desacordo com o item 2.2.2 e 2.2.3 do
Edital nº 146/2023/PROGRAD. O relato de
experiência deve ser submetido individualmente.
Retirar o título "Anexo I", o título está em
"versalete" - deve ser escrito em letras
maiúsculas, corrigir o nome do programa e retirar
o recuo da primeira linha do parágrafo.

73 230824173423346 Maria Regina
Rodrigues Schafer Saúde Coletiva

Programa de Apoio à Vivência
de Componentes Curriculares
(PVCC)

Não foi anexado o relato de experiência no
momento da inscrição.

Edital nº 174/2023/PROGRAD (15/09/2023) - Resultado preliminar da avaliação dos relatos de experiência do IV SAFOR



ANEXO II
RESULTADO PRELIMINAR DOS TRABALHOS NÃO APROVADOS

Nº. Inscrição Nome Curso Programa
Observações

(Motivos do indeferimento e anotações
gerais)

74 230824162323340 Maykon Cesar
Loures da Silva História Programa Residência

Pedagógica

Conforme item 2.2.9 do Edital nº
146/2023/PROGRAD o trabalho foi apresentado
em duplicidade. Foi considerado apenas o último
trabalho submetido.

75 230824190330271 Mirian Angelina
Patino de Rocha

Ciências da
Natureza - Biologia,
Física e Química

Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação à
Docência (PIBID)

Está em desacordo com o item 2.2.3 do Edital nº
146/2023/PROGRAD (o relato deve ser
individual).

76 230825143039938 Nathali de Lima
Steiger Química

Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação à
Docência (PIBID)

Está em desacordo com o item 2.2.2 e 2.2.3 do
Edital nº 146/2023/PROGRAD. O relato de
experiência deve ser submetido individualmente.

77 230822192708566 Nicolás Andrés
Luna Cinela e Audiovisual

Programa de Educação
Tutorial, referente ao
PET/Conexões de Saberes
“Literatura e cultura como
espaços da integração da
universidade no projeto
latino-americano”

Está em desacordo com o item 2.2.2 do Edital nº
146/2023/PROGRAD. Retirar o título "Anexo I" e
colocar título em letra maiúscula.

Edital nº 174/2023/PROGRAD (15/09/2023) - Resultado preliminar da avaliação dos relatos de experiência do IV SAFOR



ANEXO II
RESULTADO PRELIMINAR DOS TRABALHOS NÃO APROVADOS

Nº. Inscrição Nome Curso Programa
Observações

(Motivos do indeferimento e anotações
gerais)

78 230827224738751 Nicole Amadeu
Dias

Engenharia Civil de
Infraestrutura

Programa de Monitoria de
ensino na modalidade de
promoção da permanência
dos(as) estudantes indígenas
e dos(as) estudantes
refugiados(as) e
portadores(as) de visto
humanitá

Está em desacordo com o item 2.2.2 do Edital nº
146/2023/PROGRAD. O título não está em letra
maiúscula e o texto não deve ter parágrafos.

79 230827224738751 Nicole Amadeu
Dias

Engenharia Civil de
Infraestrutura

Programa de Monitoria de
ensino na modalidade de
promoção da permanência
dos(as) estudantes indígenas
e dos(as) estudantes
refugiados(as) e
portadores(as) de visto
humanitário

Está em desacordo com o item 2.2.3 do Edital nº
146/2023/PROGRAD. O texto não deve ter
parágrafos.

80 230821154353773 Odilon José Ribeiro
de França Química Programa Residência

Pedagógica
Não foi anexado o relato de experiência no
momento da inscrição.

81 230827172209635 Osmar Adonis
Pargas Suarez

Letras - Espanhol e
Português como
Línguas
Estrangeiras

Programa Residência
Pedagógica

Está em desacordo com o item 2.2.2 do Edital nº
146/2023/PROGRAD. Colocar o nome do
programa em uma linha sozinha, centralizado,
centralizar o email e formatar o texto para ocupar

Edital nº 174/2023/PROGRAD (15/09/2023) - Resultado preliminar da avaliação dos relatos de experiência do IV SAFOR



ANEXO II
RESULTADO PRELIMINAR DOS TRABALHOS NÃO APROVADOS

Nº. Inscrição Nome Curso Programa
Observações

(Motivos do indeferimento e anotações
gerais)

de 1 a 2 páginas.

82 230825161520223 Pedro Luiz Ortega Química
Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação à
Docência (PIBID)

Está em desacordo com o item 2.2.3 do Edital nº
146/2023/PROGRAD (o relato deve ser
individual).

83 230826165718364
Rafael Fonseca
Gomes Dantas de
Melo

História Programa Residência
Pedagógica

Está em desacordo com o item 2.2.3 do Edital nº
146/2023/PROGRAD. Fazer o resumo em
parágrafo unico, revisar detalhes de acentuação
e concordância no texto.

84 230827231925712 Rafael Veronese de
Souza

Arquitetura e
Urbanismo

Programa de Apoio à
Participação Discente em
Eventos de Natureza
Científico-Acadêmica ou
Artístico-Cultural (PAPADE)

Está em desacordo com o item 2.2.3 do Edital nº
146/2023/PROGRAD. Nos itens de identificação
adequar o texto referente ao Programa do qual
participou (excluir a informação sobre o edital),
adequar escrita em parágrafo único e adequar
formatação (espaçamento).

85 230827235807877 Ralph Luckens
Abelard Saúde Coletiva

Tutoria para estudantes
haitianos no âmbito dos cursos
de graduação da UNILA

Está em desacordo com o item 2.2.3 do Edital nº
146/2023/PROGRAD. Adequar escrita em
parágrafo único, excluir recuo da primeira linha
do texto e adequar quantidade mínima de
páginas.

Edital nº 174/2023/PROGRAD (15/09/2023) - Resultado preliminar da avaliação dos relatos de experiência do IV SAFOR



ANEXO II
RESULTADO PRELIMINAR DOS TRABALHOS NÃO APROVADOS

Nº. Inscrição Nome Curso Programa
Observações

(Motivos do indeferimento e anotações
gerais)

86 230827235543071 Rayandjy Samuel
Constant Saúde Coletiva

Tutoria para estudantes
haitianos no âmbito dos cursos
de graduação da UNILA

Está em desacordo com o item 2.2.2 do Edital nº
146/2023/2023. Excluir o título "ANEXO I" no
início do trabalho, adequar título do trabalho e
adequar formatação (espaçamento entre itens de
identificação e início do texto).

87 230823171056015 Rayandjy Samuel
Constant Saúde Coletiva

Programa de Educação
Tutorial, referente ao
PET/Conexões de Saberes
“Literatura e cultura como
espaços da integração da
universidade no projeto
latino-americano”

Está em desacordo com o item 2.2.2 do Edital nº
146/2023/2023. Retirar o título "Anexo I", deixar
o título na mesma linha, c) completar o nome do
ILACVN, d) colocar 2. antes de "agradecimentos"
e tirar os dois pontos.

88 230822160339161 Redryen Kutianski
Chula

Curso Técnico em
Informática
Integrado ao Ensino
Médio

Programa de Apoio à
Participação Discente em
Eventos de Natureza
Científico-Acadêmica ou
Artístico-Cultural (PAPADE)

Está em desacordo com o item 2.2.2 do Edital nº
146/2023/2023. Retirar o título "ANEXO I" e
corrigir o nome do programa.

89 230822154746021 Redryen Kutianski
Chula

Curso Técnico em
Informática
Integrado ao Ensino
Médio

Programa de Apoio à
Participação Discente em
Eventos de Natureza
Científico-Acadêmica ou
Artístico-Cultural (PAPADE)

Está em desacordo com o item 2.2.9 do Edital nº
146/2023/2023. Duplicidade de inscrição - foi
considerada a última inscrição realizada.

Edital nº 174/2023/PROGRAD (15/09/2023) - Resultado preliminar da avaliação dos relatos de experiência do IV SAFOR



ANEXO II
RESULTADO PRELIMINAR DOS TRABALHOS NÃO APROVADOS

Nº. Inscrição Nome Curso Programa
Observações

(Motivos do indeferimento e anotações
gerais)

90 230827125938204 Renan Antonio Pais
de Godoy História

Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação à
Docência (PIBID)

A proposta de resumo não apresenta coerência e
coesão textual, não sendo possível identificar, no
conteúdo do relato de experiência o atendimento
às questões base constantes no Anexo I do
Edital nº 146/2023/PROGRAD.

91 230827210719136 Roberta Pedroso
Miranda Leal Engenharia Química

Programa de Monitoria de
ensino na modalidade de
promoção da permanência
dos(as) estudantes indígenas
e dos(as) estudantes
refugiados(as) e
portadores(as) de visto
humanitário

Está em desacordo com o item 2.2.9 do Edital nº
146/2023/2023. Duplicidade de inscrição - foi
considerada a última inscrição realizada.

92 230827212237602 Roberta Pedroso
Miranda Leal Engenharia Química

Programa de Monitoria de
ensino na modalidade de
promoção da permanência
dos(as) estudantes indígenas
e dos(as) estudantes
refugiados(as) e
portadores(as) de visto
humanitário

Está em desacordo com o item 2.2.3 do Edital nº
146/2023/PROGRAD. Rever a formatação.

Edital nº 174/2023/PROGRAD (15/09/2023) - Resultado preliminar da avaliação dos relatos de experiência do IV SAFOR



ANEXO II
RESULTADO PRELIMINAR DOS TRABALHOS NÃO APROVADOS

Nº. Inscrição Nome Curso Programa
Observações

(Motivos do indeferimento e anotações
gerais)

93 230904091516631 Roberto Hyppolite Medicina
Tutoria para estudantes
haitianos no âmbito dos cursos
de graduação da UNILA

Está em desacordo com o item 2.2.2 do Edital nº
146/2023/2023. Adequar formatação da escrita
do título (colocar em letra maiúscula), excluir
recuo da primeira linha do texto, adequar
tamanho da fonte e adequar quantidade de
páginas (ultrapassou o limite de 2 páginas).

94 230827215922187 Rose Medjina
Milord

Relações
Internacionais e
Integração

Tutoria para estudantes
haitianos no âmbito dos cursos
de graduação da UNILA

Está em desacordo com o item 2.2.2 do Edital nº
146/2023/2023. Adequar título do trabalho,
adequar escrita em parágrafo único e adequar
formatação (espaçamento) .

95 230824091246978 Rosileia da Silva
Cruz Serviço Social

Programa de Monitoria de
ensino na modalidade de
promoção da permanência
dos(as) estudantes indígenas
e dos(as) estudantes
refugiados(as) e
portadores(as) de visto
humanitário

Está em desacordo com o item 2.2.2 do Edital nº
146/2023/PROGRAD. O texto não está alinhado,
formatar o tamanho da fonte (11), espaçamento
simples e alinhamento justificado.

96 230823163923940 Rubia Primo
Moreira Da Silva História Programa Residência

Pedagógica

Conforme item 2.2.9 do Edital nº
146/2023/PROGRAD o trabalho foi apresentado
em duplicidade. Foi considerado apenas o último
trabalho submetido.

Edital nº 174/2023/PROGRAD (15/09/2023) - Resultado preliminar da avaliação dos relatos de experiência do IV SAFOR



ANEXO II
RESULTADO PRELIMINAR DOS TRABALHOS NÃO APROVADOS

Nº. Inscrição Nome Curso Programa
Observações

(Motivos do indeferimento e anotações
gerais)

97 230818115119684 Sabrina Fachi
Ciências da
Natureza - Biologia,
Física e Química

Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação à
Docência (PIBID)

Está em desacordo com o item 2.2.3 do Edital nº
146/2023/PROGRAD. O resumo precisa ser
corrigido em termos de formatação e precisa de
revisão textual.

98 230820210922372 Silvana Garcia
Espinoza Matemática

Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação à
Docência (PIBID)

Está em desacordo com o item 2.2.3 do Edital nº
146/2023/PROGRAD. O resumo não foi
elaborado conforme orientações quanto ao
conteúdo e formatação.

99 230827182741201 Stephanas
Estephat

Relações
Internacionais e
Integração

Programa de Monitoria de
ensino na modalidade de
promoção da permanência
dos(as) estudantes indígenas
e dos(as) estudantes
refugiados(as) e
portadores(as) de visto
humanitário

Está em desacordo com o item 2.2.2 do Edital nº
146/2023/PROGRAD. O título não está em letra
maiúscula.

100 230824223118084 Thays Kauane de
Andrade

Letras - Espanhol e
Português como
Línguas
Estrangeiras

Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação à
Docência (PIBID)

Está em desacordo com o item 2.2.3 do Edital nº
146/2023/PROGRAD (o relato deve ser
individual). Corrigir a informação sobre a divisão
de estágios que consta no agradecimento. Não
consta o nome do programa no pré-texto.

Edital nº 174/2023/PROGRAD (15/09/2023) - Resultado preliminar da avaliação dos relatos de experiência do IV SAFOR



ANEXO II
RESULTADO PRELIMINAR DOS TRABALHOS NÃO APROVADOS

Nº. Inscrição Nome Curso Programa
Observações

(Motivos do indeferimento e anotações
gerais)

101 230827213514797 Thiago Pagani
Silva História Programa Residência

Pedagógica

Está em desacordo com o item 2.2.2 do Edital nº
146/2023/PROGRAD. Necessita apenas juntar
as duas partes do texto para que fique em
parágrafo único.

102 230824204939087 Vitória Maria de
Campos Vieira

Mediação Cultural -
Artes e Letras

Monitoria de ensino na
modalidade de promoção da
permanência dos (as)
estudantes indígenas e dos
(as) estudantes refugiados (as)
e portadores (as) de visto
humanitário

Está em desacordo com o item 2.2.3 do Edital nº
146/2023/PROGRAD. O título deve estar em
letras maiúsculas.

103 230825230747471 Woodly Gelin Química
Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação à
Docência (PIBID)

Está em desacordo com o item 2.2.3 do Edital nº
146/2023/PROGRAD (o relato deve ser
individual). O texto carece de revisão textual.

104 230825162719561 Zavel Ambrosio
Quispe Saúde Coletiva

Programa de Educação pelo
Trabalho para a Saúde
(PET-Saúde)

Está em desacordo com o item 2.2.3 do Edital nº
146/2023/PROGRAD (o relato deve ser
individual). O texto não apresenta o nome e a
sigla do Instituto - devem ser colocados
conforme o modelo; o nome da universidade está
por extenso - deve ser escrito apenas a sigla,
conforme o modelo; o trabalho está escrito em
parágrafos - deve ser escrito em parágrafo único;
o trabalho está escrito em 03 páginas - o limite é

Edital nº 174/2023/PROGRAD (15/09/2023) - Resultado preliminar da avaliação dos relatos de experiência do IV SAFOR



ANEXO II
RESULTADO PRELIMINAR DOS TRABALHOS NÃO APROVADOS

Nº. Inscrição Nome Curso Programa
Observações

(Motivos do indeferimento e anotações
gerais)

02 páginas.

105 230825031734246 Zavel Ambrosio
Quispe Saúde Coletiva

Programa de Educação pelo
Trabalho para a Saúde
(PET-Saúde)

Conforme item 2.2.9 do Edital nº
146/2023/PROGRAD o trabalho foi apresentado
em duplicidade. Foi considerado apenas o último
trabalho submetido.

Edital nº 174/2023/PROGRAD (15/09/2023) - Resultado preliminar da avaliação dos relatos de experiência do IV SAFOR



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2023

EDITAL Nº 174/2023 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 15/09/2023 22:18 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 174 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 15/09/2023 5edc149f28

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

